
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35677

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 luglio 2016, n. 999
“Fondo per lo Svil e Coesione 2007/13.Del Cipe n.62/11 n.92/12-Variazione al bilancio di previsione bilan-
cio 2016 e pluriennale 2016-18,Doc tecnico di accompagnamento e al Bil gestionale approv con DGR n.159 
del 23/02/16,ai sensi dell’art.51 com 2 del D.lgs 118/11 e ss.mm.ii–Convenzione tra RP e Puglia Sviluppo 
S.p.A-Serv per l’attuazione dei regimi di aiuto a finalità regionale di cui al Tit II .

L’Assessore allo Sviluppo Economico Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente 
del Servizio Attuazione del Programma – Autorità di Gestione del PO FESR 20072013, d’intesa con il Dirigente 
del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi, Pasquale Orlando, riferisce quanto segue:

Premesso che:
-	 Puglia Sviluppo è una società per azioni soggetta all’attività di direzione e coordinamento dell’unico azioni-

sta Regione Puglia;
-	 la Regione Puglia ha acquisito la partecipazione totalitaria della società nell’ambito del quadro normativo e 

regolamentare statuito con la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007), art. 1, c. 461;
-	 la Società ha lo scopo esclusivo di concorrere, in attuazione dei piani, programmi e indirizzi del socio unico 

Regione Puglia, allo sviluppo economico e sociale del territorio per conto e su richiesta della Regione attra-
verso la realizzazione di attività di interesse generale; la Regione Puglia esercita sulla società un controllo di 
tipo analogo a quelli che la stessa esercita sui propri servizi;

-	 per le ragioni suesposte, la società, ai sensi del D.Lgs. n.163 del 12/04/2006 e s.m.i. nonché del D.L. n. 
95/2012 (art.4. comma 8) e dell’art. 12 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 26/02/2014, si configura quale Organismo in house providing della Regione Puglia;

Visto:
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1454 del 17 luglio 2012 con cui è stato approvato il nuovo schema 

di Convenzione per l’affidamento a Puglia Sviluppo S.p.A. di specifici compiti di interesse generale nell’am-
bito della programmazione unitaria della Regione Puglia, riferiti al rafforzamento delle attività di assistenza 
tecnica in specifici ambiti operativi della programmazione unitaria, allo svolgimento di funzioni di organi-
smo intermediario per la gestione dei regimi di aiuto nell’ambito del PO FESR Puglia 20072013, nonché al 
supporto tecnico nella definizione, attuazione e monitoraggio di specifiche linee di intervento del PO FESR 
Puglia 20072013 (convenzione repertoriata al n. 014008 del 07/08/2012);

-	 le successive Deliberazioni di G.R. n. 2065 del 7 novembre 2013, n. 957 del 20/05/2014, n. 2696 del 
18/12/2014 con le quali è stata modificata ed integrata la Convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo 
SpA Rep. N. 014008 del 07/08/2012 – di cui alla suddetta DGR n. 1454 del 17/07/2012;

-	 l’APQ “Sviluppo Locale” sottoscritto in data 25/07/2013 tra Regione puglia e Ministero dello Sviluppo Eco-
nomico (posta 3 finanziaria “Assistenza Tecnica – servizi per l’attuazione dei regimi di aiuto”);

Considerato che:
-	 la durata della suddetta Convenzione è stata stabilita per il periodo decorrente dal 1 luglio 2012 e fino a 

tutto il 31 dicembre 2015, termine per l’ammissibilità delle spese del ciclo di programmazione in corso;
-	 le modalità di attribuzione di compiti e funzioni alla Società Puglia Sviluppo S.p.A. sono improntate al prin-

cipio di portare al massimo grado di efficacia i rapporti tra la Regione Puglia e la Società sia sotto l’aspetto 
procedurale che economico – finanziario;

-	 con DGR n. 369 del 3.03.2015 è stato approvato Atto integrativo della Convenzione con Puglia Sviluppo SpA 
di cui alla DGR 1454 del 17/07/2012 e s.m.ii. per quanto concerne le attività di cui alla lettera b) dell’art. 2 
scheda intervento PS030 “Organismo intermediario per l’attuazione dei regimi di aiuto di cui ai Regolamenti 
n. 20/20008, n. 25/2008, n. 26/2008, n. 1/2009, n. 36/2009, n. 2/2011, n. 4/2011, n. 9/2012”, attraverso lo 
stanziamento di ulteriori risorse finanziarie rivenienti dall’APQ Sviluppo locale sottoscritto nel luglio 2013, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635678

ai sensi 4 della Delibera Cipe n. 92/2012 (posta finanziaria “Assistenza Tecnica – servizi per l’attuazione dei 
regimi di aiuto”);

-	 con propria nota n. 7961/BA del 23/10/2014 la società Puglia Sviluppo SpA ha comunicato all’Autorità di 
Gestione del PO FESR Puglia che a seguito di una ricognizione effettuata sull’avanzamento delle attività con-
tenute nella scheda PS030 (di cui alla lettera b) dell’art. 2 della Convenzione approvata con DGR 1454/2012 
e s.m.i.), l’esecuzione delle attività previste dal secondo semestre 2014 fino alla chiusura del PO FESR 
20072013, comporteranno indicativamente un ulteriore impegno finanziario pari ad € 8.000.000;

-	 tale ulteriore impegno di risorse trova copertura finanziaria a valere sulle risorse di cui all’APQ “Sviluppo 
Locale” sottoscritto in data 25/07/2013 tra Regione puglia e Ministero dello Sviluppo Economico (posta 
finanziaria “Assistenza Tecnica – servizi per l’attuazione dei regimi di aiuto”);

Valutato che nell’esercizio finanziario 2015 non si è potuto procedere all’impegno economico delle som-
me secondo i principi di cui al D. Lgs n. 118/2011, la struttura competente, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, 
con nota AOO 165/1060 del 21/03/2016 ha eliminato per insussistenza per l’anno 2015 dal capitolo di entrata 
2032415 la somma di € 4.000.000,00.

Si rende necessario, pertanto, al fine di garantire l’attuazione apportare le variazioni per competenza e 
cassa, ai sensi ai sensi dell’art. 51 del D. lgs 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito riportato nella sezione degli 
adempimenti contabili.

La somma è stata accertata in entrata e riporta il numero di accertamento n. 2119/2015.

Rilevato che:
-	 l’art.51, comma2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs.10 agosto 2014 n. 126, prevede che la Giun-

ta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento 
e le variazioni del bilancio di previsione relativamente alla variazione compensativa tra capitoli della stessa 
Missione – Programma – Titolo –Macroaggregato;

-	 la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ga-
rantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016);

Pertanto si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione compensativa in termini di competen-
za e cassa al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 20162018, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario Gestionale 2016-2018 e di autorizzare il Dirigente della suddetta Sezione ad operare 
sul relativo capitolo.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, 

Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO
Disporre variazione al bilancio parte entrata e parte spesa nell’e.f. 2016

Variazione in AUMENTO di COMPETENZA e di CASSA sul CAPITOLO di entrata 2032415 “Fondo per lo 
Sviluppo e Coesione 2007/2013 – DELIBERAZIONI CIPE” dell’importo di € 4.000.000,00 al bilancio 2016 e 
pluriennale 2016-2018 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come specificato nella 
tabella sottostante:

Capitolo di Entrata Titolo, Tipologia, Categoria
Codifica Piano dei Conti 

finanziario
Variazione di Competenza 

e cassa e.f. 2016

2032415 4.2.01 E.4.02.01.01.0 1 + € 4.000.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35679

Codifica Piano dei Conti finanziario: E. 4.02.01.01.001
SIOPE 4215
CRA   22.13 – Sezione Attuazione del programma
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con debitore certo, ed è esigibile come di seguito indicato:

Importo totale variazione € 4.000.000,00

Esigibilità Esercizio 2016 € 3.000.000,00

Esigibilità Esercizio 2017 € 1.000.000,00
Debitore: Ministero dello Sviluppo Economico

Titolo giuridico che supporta il credito: Delibera Cipe n. 92/2012. Fondo per lo sviluppo e  la coesione 
regione Puglia. Programmazione delle residue risorse 2000-2006 e 2007-2013 e modifica della delibera n. 
62/2011. (Delibera n. 92/2012). Si dichiara che le somme oggetto della presente variazione non risultano 
già re-iscritte e accertate in bilancio, all’accertamento contabile si procederà ai sensi del principio contabile 
concernente la contabilità finanziaria di cui all’art. 4/2 del D. Lgs. 118/11 e s.m.i..

•	Parte II^ - Spesa
VARIAZIONE in AUMENTO dell’importo di € 4.000.000,00 sul CAPITOLO 1147035 IN TERMINI DI
COMPETENZA E CASSA al bilancio 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 

118/2011 e ss.mm.ii così come specificato nella tabella sottostante:
La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 4.000.000,00 corrisponde ad OGV 

che sarà perfezionata nell’esercizio finanziario 2016 con esigibilità nel 2016, a valere sul seguente capitolo:

ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

capitolo di spesa
Missione, Programma, 

Titolo
Codifica Piano 

dei Conti finanziario

Variazione di Competenza e cassa

e.f. 2016 e.f. 2017

1147035 14.5.1 U.2.03.03.01.000 + 3.000.000,00 + € 1.000.000,00

Al relativo impegno e successiva liquidazione dovrà procedere il Dirigente della Sezione Competitività con 
atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

I Relatori sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma delle LL.RR. n. 7/97 e 
n. 44/04, nonché del D.P.G.R. n. 443/2015.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Competitività 

dei Sistemi Produttivi;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

-	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635680

-	 di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e plurien-
nale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 
159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria”;

-	 di fare propria la relazione dell’assessore proponente che qui si intende integralmente riportata;

-	 di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio allegato alla presente deliberazione;

-	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

-	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35681



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635682




